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ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

1. Опасный производственный фактор (ОПФ) – фактор, воздействие

которого при определенных условиях приводит к травме или другому

внезапному ухудшению здоровья.

2. Вредный производственный фактор (ВПФ) – фактор, воздействие

которого при определенных условиях приводит к профессиональному

заболеванию или потере трудоспособности.

3. КТС (SIP) – контрольная точка сиденья.

4. ПДУ – предельно допустимый уровень.

5. Технологический уровень – степень соответствия трактора

современным требованиям для выполнения специфических аграрных

задач в определенных условиях эксплуатации.

6. Агротехнические свойства – показатели, определяющие

специализацию трактора, его пригодность для выполнения

универсально-пропашных работ или задач общего назначения.

7. Производительность – эффективность выполнения

сельскохозяйственных операций, учитывающая ширину захвата и

тяговое сопротивление.

8. Стоимость технологического процесса – экономический показатель,

учитывающий совокупные затраты на эксплуатацию и использование

трактора.

9. Безопасность – уровень защиты, обеспечиваемой конструкцией кабины

трактора для оператора и пассажиров.

10. Автоматизация – степень внедрения автоматизированных систем

управления в сельскохозяйственные тракторы.

11. Комплексный показатель – интегральный показатель, объединяющий

несколько единичных показателей, характеризующих технологический

уровень трактора.

12. Коэффициент весомости – показатель, отражающий значимость

каждого единичного показателя в общем комплексе.
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13. Эталон – наилучшие значения показателей, используемые для

сравнения с исследуемыми моделями тракторов.

14. Циклограмма – графическое представление показателей, позволяющее

визуально оценить их соответствие эталонным значениям.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В контексте агропромышленного

сектора наблюдается тенденция к усилению требований к эксплуатационным

параметрам тракторов. Это проявляется в необходимости увеличения

мощности на единицу веса, улучшения топливной эффективности,

расширения функциональности и повышения общей производительности

машин, а также в снижении уровня эмиссии вредных веществ в атмосферу.

Профессия механизатора продолжает оставаться одной из ключевых в

аграрной отрасли, несмотря на тенденцию к сокращению численности

персонала и уменьшению парка техники. Создание оптимальных условий для

труда механизаторов является приоритетной задачей, поскольку это

способствует поддержанию их высокой производительности и улучшению

качества выполнения агротехнических операций.

При разработке новых моделей тракторов необходимо уделять внимание

эргономическим параметрам, включая безопасность эксплуатации, удобство

управления и комфортность условий труда оператора. Это способствует

повышению эффективности работы и минимизации риска возникновения

профессиональных заболеваний и травматизма.

Существует потребность в разработке методологии, позволяющей

проводить комплексную оценку технологического уровня тракторов, включая

анализ их технических спецификаций, агротехнических характеристик,

производительности, безопасности и степени автоматизации.

Современные тенденции в области тракторостроения требуют

непрерывного совершенствования конструктивных решений, что

предполагает внедрение передовых технологий, систем автоматизации, а

также улучшение показателей безопасности и комфорта для операторов.

В свете вышеизложенного, данное исследование направлено на решение

актуальных проблем, связанных с повышением эффективности и безопасности

эксплуатации тракторов, что имеет значительное значение для прогресса

агропромышленного комплекса.
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Цель и задачи. В рамках научного исследования проведен анализ и

предложены пути усовершенствования методологии оценки технологического

уровня сельскохозяйственных тракторов.

Основные задачи исследования включают:

1. Систематический обзор и критический анализ существующих

методик оценки технологического уровня сельскохозяйственных тракторов.

2. Разработка и реализация процедуры экспертного опроса с целью

выявления ключевых показателей для комплексной оценки и определения

коэффициентов их значимости.

3. Модификация существующей математической модели,

представляющей собой уравнение, которое связывает комплексный

показатель технологического уровня тракторов с обобщенными и

специализированными показателями.

4. Формирование теоретических и методических основ для

повышения потребительских характеристик тракторов различных назначений,

в том числе разработка обобщенного метода квалиметрии на основе

построения циклограммы качества.

5. Создание программы для определения агротехнических

требований к сельскохозяйственным тракторам и оценки их технологического

уровня.

Целью данных задач является комплексное исследование и

совершенствование технологических характеристик тракторов, что

предполагает как теоретическую, так и прикладную составляющую,

направленную на повышение эффективности и безопасности работы

сельскохозяйственной техники.

Объект исследований. Предметом анализа выступают

сельскохозяйственные тракторы и машинно-тракторные агрегаты,

функционирующие на их основе. Исследование охватывает широкий спектр

аспектов, связанных с эксплуатационными характеристиками и оценкой

технологических параметров данных машин. Особое внимание уделяется
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вопросам безопасности эксплуатации, уровня автоматизации,

производительности и другим критическим показателям, оказывающим

влияние на эффективность аграрного производства.

Предмет исследований. В рамках настоящего исследования

осуществляется анализ количественных показателей технологической

оснащенности тракторов, а также выявление закономерностей, лежащих в

основе их определения. Исследование охватывает методологические подходы

к оценке разнообразных параметров тракторов, включая технологическую

универсальность, агротехнические характеристики, производительность,

безопасность эксплуатации и степень автоматизации. Включает разработку

специализированных методик, математических моделей и алгоритмов,

предназначенных для комплексной оценки и сопоставления тракторов на

основе их технологических атрибутов.

Научная новизна. Методология оценки уровня безопасности кабин

сельскохозяйственных тракторов, учитывающая условия труда операторов.

Это позволяет вычислить интегральный индекс безопасности, включающий

анализ параметров кабин, таких как габариты и конструктивные особенности,

эргономика доступа и размещения рабочего пространства, функциональность

органов управления, видимость, параметры микроклимата, уровень

запыленности и загрязненности воздуха, акустические характеристики и

вибрационные нагрузки.

В рамках исследования были введены коэффициенты значимости для

ключевых показателей безопасности, что способствует более точному

отражению их влияния на общую безопасность рабочего пространства. Такой

подход обеспечивает более объективную и всестороннюю оценку

безопасности кабин тракторов.

Также была разработана методика оценки степени автоматизации

тракторов, учитывающая такие аспекты, как автоматизация двигателя,

трансмиссии, системы подключения переднего моста, гидравлической

системы навески, процессов управления трактором, а также наличие
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гибридных силовых установок и электромоторколесах. Это позволяет

сформировать комплексный индекс автоматизации и проводить

сравнительный анализ различных моделей тракторов.

Исследование предлагает комплексный подход к оценке

технологического уровня тракторов, включающий анализ технологической

универсальности, агротехнические характеристики, производительность,

безопасность и уровень автоматизации. Такой подход дает возможность

провести более глубокую и объективную оценку технологического уровня

тракторов.

В работе активно применяется метод экспертной оценки для

определения коэффициентов значимости показателей безопасности и

автоматизации, что позволяет интегрировать мнение специалистов и повысить

точность и объективность оценочных процедур.

Таким образом, представленные в исследовании аспекты научной

новизны вносят значительный вклад в развитие методик оценки и

совершенствование технологических характеристик сельскохозяйственных

тракторов, что имеет важное значение для повышения эффективности и

безопасности аграрного производства.

Теоретическая значимость работы. В рамках настоящего исследования

была осуществлена разработка и апробация методик, направленных на оценку

уровня безопасности и степени автоматизации тракторных кабин. Данные

методики представляют собой инструмент для комплексной оценки

технологического прогресса тракторов, что вносит значимый вклад в развитие

теоретических основ оценки и совершенствования технических параметров

сельскохозяйственной техники [4].

Исследование предполагает комплексный подход к анализу

технологического уровня тракторов, учитывающий множество параметров,

включая технологическую адаптивность, агротехнические характеристики,

производительность, безопасность эксплуатации и степень автоматизации.
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Такой подход обеспечивает более глубокую и объективную оценку

технологического потенциала тракторов.

В процессе работы был применён метод экспертных оценок для

определения весомости отдельных показателей, связанных с безопасностью и

уровнем автоматизации. Использование экспертного мнения специалистов

позволяет повысить точность и объективность оценочных процедур, что

является важным аспектом для формирования надежной системы оценки

технического состояния тракторов.

Практическая значимость исследования. В контексте исследования

новых моделей тракторов, полученные результаты обладают потенциалом для

применения в процессе разработки усовершенствованных тракторных

агрегатов. Это предполагает интеграцию эргономических стандартов,

повышение показателей безопасности и уровня автоматизации техники.

В рамках оценки и сравнительного анализа тракторов, разработанные

методологические подходы обеспечивают возможность комплексного

изучения и сопоставления технологических параметров различных моделей.

Данный аспект представляет интерес как для производителей, так и для

конечных пользователей, стремящихся к выбору наиболее оптимальных


[…]


сколько средство техническое предназначено для выполнения технологических

операций

Эти показатели не связаны между собой никакой функциональной зависимостью,

поэтому определяем методом ранжирования при помощи экспертов

− коэффициенты весомости единичных

показателей. Определяется рангом

присвоенный ему экспертами:

Syт Sат SWп SБ Sпа SСп

Расчёт

экспертов 0,19 0,29 0,04 0,14 0,23 0,11

Пт = 0,19 * 0,64 + 0,29 * 0,79276471 + 0,04 * 2,62

0,14 * 1,46986885 + 0,23 * 0,785 + 0,11 * 1786,30584

Пт = 197,335722

Сравнительная таблица

Yт Ат Wп Б Па Сп

Трактор-аналог

1,46986885 0,785 0,99479046

Разрабатываемый

трактор 0,64 0,79276471 0,99

ГРАФИЧЕСКАЯ ВИЗУАЛИЗАЦИЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО УРОВНЯ ИЭС

Yт

Ат

Wп

Б

Па

Сп

0,64

0,792764706

0,99

1,469868855

10,994790457

Значения показателей

Разрабатываемый

трактор Трактор-аналог

0,66

0,733244306

1,002296706

0,917132046

0,785 0,76

Yт

Ат

Wп

Б

Па

Сп
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В таблице 5.1 представлены значения, которые были получены в результате

проведения расчетов для оценки потребительских свойств тракторов.

5.1 Таблица. Результаты расчета потребительских свойств МЭС
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Yт 0,66 0,51 0,18 0,15 0,60 0,65 0,64 0,51 0,60 0,51 0,15 0,60 0,64

Ат 0,73 0,54 0,55 0,53 0,75 0,73 0,79 0,54 0,64 0,54 0,53 0,64 0,79

Wп 1,00 1,00 0,98 1,00 1,00 1,00 0,99 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 0,99

Б 0,91 0,84 0,81 0,83 0,83 0,90 0,46 0,84 0,83 0,84 0,83 0,83 0,46

Па 0,76 0,78 0,78 0,77 0,77 0,76 0,78 0,78 0,76 0,78 0,77 0,76 0,78

Сп 1 0,73 1 1 1 1 1 1 1 0,73 1 1 0,99

Выводы по главе 5

1. Был осуществлен тщательный анализ и сравнение разнообразных

тракторных моделей с учетом их технических особенностей. Полученные

данные могут быть использованы для создания новых тракторов,

усовершенствования их конструкции и эксплуатационных свойств, а также

для анализа и оценки уже существующих на рынке моделей.

2. Создано специальное программное обеспечение для анализа

потребительских качеств мобильных источников энергии, что значительно

упрощает и повышает точность оценки.

3. Результаты оценки потребительских свойств тракторов

представлены в виде диаграмм и графических представлений, облегчающих

понимание в интерпретации результатов. В итоге, работа привела к

существенному улучшению методов оценки и оптимизации технологических

параметров сельскохозяйственной техники, в том числе и тракторов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках настоящего исследования была осуществлена комплексная

оценка технологического уровня сельскохозяйственных тракторов,

охватывающая аспекты безопасности, степени автоматизации и прочие

ключевые параметры. Основные результаты и выводы исследования

формулируются следующим образом:

1. Разработана методика, позволяющая проводить оценку

безопасности кабин сельскохозяйственных тракторов в контексте условий

труда. Методика включает анализ таких факторов, как размеры и

конструктивные особенности кабин, эргономика доступа и размещения,

удобство использования управляющих элементов, видимость,

характеристики микроклимата, уровень запыленности и загрязненности

воздуха, а также шумовые и вибрационные нагрузки. Введенные

коэффициенты весомости отдельных показателей безопасности

обеспечивают более точную оценку их воздействия на общий уровень

безопасности.

2. Усовершенствована методика для оценки степени автоматизации

тракторов, учитывающая автоматизацию двигателя, трансмиссии, систем

подключения переднего моста, гидросистемы навески, систем управления

трактором, наличие гибридных силовых установок и электромоторов в

колесах. Данная методика позволяет определить интегральный показатель

автоматизации и осуществлять сравнение различных моделей тракторов.

3. В исследовании предложен комплексный подход, включающий

анализ множества факторов, таких как технологическая универсальность,

агротехнические характеристики, производительность, безопасность и

уровень автоматизации. Это способствует более всесторонней и объективной

оценке технологического уровня тракторов.

4. В работе применяется метод экспертных оценок для определения

коэффициентов весомости показателей безопасности и автоматизации, что

позволяет учитывать мнение специалистов и повышать точность и
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объективность оценок.

5. Проведен анализ и сравнительный обзор различных моделей

тракторов на основе их технологических характеристик. Определение

коэффициентов весомости для отдельных показателей дало возможность

более точно оценить их влияние на общий уровень безопасности и

автоматизации.

6. По результатам произведенных расчетов, наибольшее значение

комплексного показателя безопасности кабин тракторов Б = 4,02 имеет

трактор модели Valtra T214 Direct и трактор Агромаш ВТЗ 2032 имеет

значение показателя Б = 3,38.

7. Был проведен анализ параметров исследуемых тракторов

относительно эталонных величин, в результате, которого лучшие показатели

имеет кабины тракторов John Deere 6175R AP и Kubota MU5502.

8. Результаты исследования могут быть использованы в процессе

разработки новых моделей тракторов, совершенствования их конструкции и

эксплуатационных характеристик, а также для оценки и сравнения

различных моделей на рынке.

В заключение, данное исследование вносит значительный вклад в

развитие методик оценки и повышения технологических параметров

сельскохозяйственных тракторов, что придает ему актуальность и

практическую ценность для специалистов агропромышленного комплекса.
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