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1. отсутствует аналитическое сопоставление разнообразных подходов

оценки технологического уровня, которое могло бы выявить сильные и слабые
стороны каждого из них. Это стало бы ключевым для обоснования предпочтения
методики, предложенной в рамках исследования.

По третьей главе:
1. заметен недостаток графиков и диаграмм, обеспечивающих

наглядность результатов.

По четвертой главе:
1. при оценке тракторов разных фирм и тракторных парков нет

сведений о возрастном составе;
2. было бы полезно проверить эффективность методики для тракторов

разных возрастных групп, в том числе находящихся в эксплуатации за
пределами срока службы.

По пятой главе:
1. Рекомендуется добавить описание интерфейса и функциональных

возможностей программы.
Кроме того,

 при первом упоминании аббревиатур не дается их расшифровка, что
затрудняет восприятие работы (SIP, с. 3; САУ, с.21; TIC, APS, с. 22);

 в отдельных случаях библиографическое описание списка
литературы не соответствует предъявляемым требованиям

Отмеченные недостатки и замечания носят рекомендательный характер, не
уменьшают общей ценности работы и не затрагивают основных положений и
выводов диссертации. Диссертация изложена аргументировано, логично и
технически грамотно, что характеризует соискателя как сформировавшегося
высококвалифицированного специалиста.

Заключение
1. Диссертационная работа Старовойтовой Юлии Викторовны на тему

«Разработка методики оценки потребительских свойств сельскохозяйственных
тракторов по условиям труда», представленная к защите на соискание ученой
степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1. Технологии
машины и оборудование для агропромышленного комплекса (технические
науки) является самостоятельно выполненной и законченной научно-

квалификационной работой, её оформление соответствует требованиям ВАК
Министерства образования и науки РФ. Диссертация содержит совокупность
новых научных результатов и положений, имеет внутреннее единство и